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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je vymezit pojem radosti a představit téma radosti

v celé jeho šíři. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. V rámci

teoretické části je nejprve vyjasněn pojem radosti, dále jsou popsány jednotlivé spouštěče

radosti, následně se věnuji momentu vzniku radosti a jejímu prožívání. Poté se zabývám projevy

radosti a jejími dopady, zmiňuji také osobnostní předpoklady pro prožívání radosti a patologii

radosti. Na závěr této části se pak zabývám tím, jak dospět k radosti v běžném životě, mimo

jiné v rámci konceptu smysluplného života. Empirická část navazuje na teoretickou část,

konkrétně na kapitolu o prožívání radosti. Návrh kvalitativního výzkumu je zaměřen na

zkoumání prožívání radosti způsobené třemi různými situacemi vyvolávajícími radost.

Metodou výzkumu je zakotvená teorie.

Klíčová slova:

radost, pozitivní emoce, potěšení, úsměv

Abstract:

The aim of the bachelor thesis is to define the concept of joy and introduce the theme of

happiness in all its vastness. The work is divided into two main parts, the theoretical part and

the empirical part. In the theoretical part, first the concept of joy is clarified, then the individual

triggers of joy are described, then I focus on the moment of the initiation of joy and its

experiencing, afterwards I deal with the manifestations of joy and its impact, while I also

mention the preconditions for experiencing joy and the pathology of joy, and in the end of this

part I am preoccupied with the question of how one can evoke joy in everyday life, also within

the concept of a meaningful life. The empirical part follows the theoretical part, more

specifically it follows the chapter dealing with the experiencing of joy. The proposal of the

qualitative research is focused on the examination of the experiencing of joy caused by three

different situations evoking joy. The method of the research is grounded theory.
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Úvod

Téma psychologie radosti mě zaujalo, protože se s radostí a jejím prožíváním setkáváme

každý den, přesto se však jedná o téma, které není samostatně a v celé

komplexnosti zpracováno. Asi každý chce ve svém životě prožívat, co nejvíce radosti, proto se

domnívám, že je třeba radost jako takovou prostřednictvím vědeckého zkoumání lépe poznat.

Seneca řekl: „Především se nauč mít radost. Pravá radost je tím nejdůležitějším v

životě.“

Doufám proto, že prostřednictvím pochopení emoce radosti bychom se

mohli naučit lépe vnímat situace, které nám radost přinášejí, a lépe si radost uvědomovat.

Radost je pro lidský život stěžejní, přibližuje nás k žádoucímu a může nám tím pomáhat růst.

Na radost je v této práci nahlíženo jako na krátkodobou intenzivní pozitivní

emoci. Radost je zde rozebírána z několika úhlů pohledu: od jejích spouštěčů, přes vznik,

prožívání, projevy až po dopady radosti.

Tato práce má zejména dva cíle. 1) Vymezit pojem radosti vůči příbuzným

pojmům. 2) Stručně představit téma radosti v jeho šíří. Jelikož je téma radosti velice obsáhlé,

nelze se mu věnovat v celé šíři podrobně, důkladněji se proto věnuji pouze vybraným aspektům

této emoce.

Text práce je rozdělen do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. Teoretická část se

skládá ze sedmi kapitol.

První kapitola „Pojem radosti“ definuje radost a vymezuje ji vůči souvisejícím pojmům,

dále je pojem radosti rozebrán z pohledu primárních emocí, následně se věnuji funkcím radosti

z evolučního pohledu.

Druhá kapitola se věnuje spouštěčům radosti, skrze které rozlišuji pojem hédonistické

radosti a eudaimonické radosti, dále zmiňuji proces spouštění radosti emoční nákazou.

Ve třetí kapitole nastiňuji komplikovanou tématiku momentu vzniku radosti a

následného prožívání radosti.

Ve čtvrté kapitole rozebírám fyziologické a behaviorální projevy radosti.

10

V následující kapitole pak popisuji dopady radosti na tělo a psychiku, stručně také

zmiňuji dopady na sociální vztahy.

Šestá kapitola „Předpoklady pro prožívání radosti a patologie radosti“ nastiňuje pohled

na radost z vývojového hlediska, stručně představuje osobnostní předpoklady pro prožívání

radosti a rozebírá problematiku patologie radosti.

Závěrečná kapitola „Jak prožívat více radosti“ se pak věnuje aplikaci vědeckých

poznatků o radosti na každodenní život, především přes koncept smysluplného života.

Empirická část reaguje na teoretickou část, konkrétně na kapitolu o prožívání radosti,

kterou v jistém smyslu doplňuje. Není mnoho literatury zabývající se prožíváním

radosti, zřejmě proto, že je těžké prožívání radosti popsat. Proto v empirické části navrhuji

výzkum, který by prožívání radosti zkoumal. Navrhuji kvalitativní výzkum prožívání

radosti vyvolané třemi různými situacemi. Metodou výzkumu je zakotvená teorie.
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Teoretická část

1. Pojem radost

Radost je libá, pozitivní, člověku příjemná emoce, v užším pojetí cit (Nakonečný, 2000).

Citem je myšlena jen prožitková část radosti, kdežto emocí je myšlen celek prožitkové složky,

fyziologických projevů a behaviorálních doprovodů (Plháková, 2011). Emoce a afekty jsou

někdy používány jako synonyma, můžeme se též setkat s chápáním afektu jako velmi silné

emoce (Vondráček & Holub, 2012).

Radost může být vymezena jako krátkodobá intenzivní emoce štěstí, oproti

déletrvajícímu pocitu štěstí neboli spokojenosti či životní pohodě (well-being). Antropologové

a neurovědci se domnívají, že mozek nedovede zažívat trvalou intenzivní radost.

Neurotransmitery dokáží vyvolat pouze chvilkové zajiskření radosti (Stuchlíková, 2007).

Radost, jako intenzivní krátkodobá emoce, často přechází v radostnou náladu Příkladem

muže být radost z dárku a následná radostná nálada. Radost jako emoce má vždy konkrétní

podnět. Radostná nálada konkrétní podnět často nemá a trvá déle (Křivohlavý, 2010).

Radost lze vymezit jejím protipólem - smutkem. Stejně tak můžeme vymezit náladu

radostnou jejím protipólem - náladou smutnou (Plháková, 2011). Nelze však říci, že nedostatek

radosti je smutek a podobně (Křivohlavý, 2010).

1.1. Radost a související pojmy

Existuje mnoho pojmů, které nějakým způsobem souvisí s radostí. Několik klíčových

pojmů zde ve zkratce vyjasňuji.

Triumf

Izard chápe triumf jako radost z vítězství, z přemožení druhých. Mohli bychom tudíž

považovat triumf za druh radosti. Není tedy divu, že v některých popisech prožívání radosti se

spolu objevuje pocit moci, vitality a sebedůvěry. Izard však upozorňuje, že by se vítězství

nemělo stát jediným zdrojem radosti, jelikož by to nemělo dobrý vliv na psychické zdraví, a to

vzhledem k tomu, že je třeba vynaložit často velkého úsilí na dosažení vítězství. Zároveň lze

usuzovat, že pokud člověk prožívá radost jen a pouze po přemožení druhých, vypovídá to o
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jeho psychických problémech. Pocit úspěchu a vítězství by však člověk zažívat měl, jedná-li se

o dosažení hodnotného cíle prostřednictvím konstruktivního úsilí (Izard, c1991).

„Pocit triumfu vzniká, když něco v Já splývá s jájským ideálem“ (Freud, 1990, s. 264).

Freud zde zdůrazňuje souvislost triumfu a naplněného ideálu.

Štěstí

Vystupňovanou radost můžeme nazvat štěstím. Je to pocit, který nám zaplaví mysl na

nějaký čas. Pokud pocit štěstí přetrvává delší dobu, ztrácí svoji intenzitu a přechází do hluboké

spokojenosti. Štěstí můžeme cítit například, pokud dosáhneme své nejvyšší životní hodnoty,

například pokud se nám narodí vytoužené dítě nebo pokud si zachráníme život. Každý má však

různé hodnoty v různém pořadí, proto nelze generalizovat činitele štěstí (Nakonečný, 2000).

Wellness

Na radost a štěstí lze pohlížet souhrnně jako na zážitek celkové pohody. Jinak řečeno

daný člověk se cítí dobře. V angličtině se tento pojem označuje wellness (Křivohlavý, 2011).

Well-being

Českým ekvivalentem k well-being by mohlo být blaho (Křivohlavý, 2013). Well- being

je pojem, který zahrnuje veškeré pozitivní a libé emocionální prožitky. V užším pojetí bychom

ho mohli chápat jako synonymum pro osobní pohodu či blaženost (Paulík, 2010).

Spokojenost


[…]


si také, že návratnost záznamů a počet následných rozhovorů může být velmi malý vzhledem

k tomu, že část původních respondentů se nakonec výzkumu nezúčastní, jelikož se jejich situace

nevyvine pozitivně, a dále i v případě, že se situace vyvine pozitivně, respondent může

v rozrušení zapomenout na vyplnění záznamu nebo nebude následně ochoten absolvovat

rozhovor.

Též mám na paměti, že je výzkum omezený, protože zkoumá pouze radost očekávanou

(a ne takovou radost, která se dostaví neočekávaně) a jen na vybraných situacích. Bylo by

ideální zkoumat radost na mnohem větším množství situací, avšak vzhledem k náročnosti

zpracovávání dat jsem takový design nakonec nezvolila. Myslím, že i tak by mohl výzkum

přinést zajímavé informace a mohl by být inspirací pro další zkoumání tohoto tématu.

Uvědomuji si, že charakter všech tří situací je odlišný, zvolila jsem tyto tři různé situace právě

proto, aby bylo možné zaznamenat radost vyvolanou různými způsoby – ať už za výsledek bude

zodpovědný jedinec, náhoda nebo souhra okolností.

48

Beru v potaz, že narození potomka je velmi specifická životní situace a svým

charakterem se poměrně významně odlišuje od zbylých dvou situací. Také mám na paměti, že

okamžik narození potomka je pro ženu velmi fyzicky náročný a že prožívání ženy je ovlivněno

mnoha faktory, mimo jiné též významným vlivem hormonů, které se v daný moment do těla

uvolní. Avšak i tak se domnívám, že tato bezpochyby radostná událost a fenomenologický popis

prožívání této radostné situace, byť s určitým časovým odstupem, by neměl ve výzkumu radosti

chybět.

Pokud bych tento výzkum realizovala, tak bych nejprve provedla „předvýzkum“, kterým

bych zjišťovala radostné situace, tak aby byly ve výzkumu zvoleny relevantně. Oslovila bych

například 30 lidí a poprosila je, aby mi napsali situace, kdy cítili radost za poslední rok. Tím

bych získala repertoár situací, které dělají lidem radost, mohla bych rozšířit svůj vzorek a také

by ve výzkumu nebyl tak významný zásah mé osoby. Jelikož se však jedná pouze o návrh

výzkumu, volím pro ilustraci zmíněné tři situace.

Jak již bylo uváděno výše, prožívání radosti se může lišit jednak vzhledem k situaci,

která ho vyvolá, ale na prožívání radosti však mají vliv ještě další faktory (intervenující

proměnné): osobnostní charakteristiky respondentů a výzkumníků, momentální zdravotní stav,

případná předchozí zkušenosti se situací, sociokulturní vlivy a mnoho dalších.

Intervenující proměnné na straně výzkumníka se pokusím alespoň částečně zkonstantnit

tím, že rozhovory budou vedeny pouze jedním výzkumníkem. Výsledky tohoto výzkumu by

mohly posloužit k doplnění poznatků o radosti, dále by mohly pomoci lépe vymezit pojem

radosti právě popisem jejího prožívání. Mohly by nám též přiblížit možnou různorodost pocitů

radosti. Fenomenologický popis by mohl být přínosný pro jednotlivce při učení se lépe

rozlišovat své emoce. Také pro terapeuty by mohlo být užitečné znát pestrost citového prožívání

radosti, aby dokázali u klientů lépe rozpoznat, jakou emoci zrovna prožívají. Též pro

respondenty samotné by mohlo být obohacující pokusit se své pocity zaznamenat, jelikož by si

tak mohli svých pocitů více všímat a mohli by je začít lépe rozlišovat.

Výsledkem tohoto kvalitativního výzkumu bude vytvoření hypotéz či teorie, která může

být následně ověřena kvantitativním výzkumem, kde by například byly předloženy nalezené

pojmy většímu množství respondentů. Respondenti by měli za úkol na škále vymezit, jak moc

daný pojem souzní s jejich prožíváním radosti, tím by mohl vzniknout relevantní soupis pojmů

popisující nejčastější prožívání radosti.
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Domnívám se, že právě zkoumání pozitivních emocí a jejich následné lepší pochopení

je klíčem k tomu, abychom takových emocí zažívali více.
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Závěr

Radost je velmi příjemnou součástí života každého z nás, někdo ji prožívá více někdo

méně, každý má však určitou představu, co se pod pojmem radost skrývá. Ale jak radost

definovat? Tato práce se snaží uchopit radost prostřednictvím psychologické vědy.

Mým cílem bylo jednak představit téma radosti v jeho komplexnosti a šíři. Dále vymezit

radost, jakožto pozitivní krátkodobou intenzivní emoci, vůči souvisejícím pojmům, především

však ve vztahu k méně intenzivnímu dlouhodobému pocitu spokojenosti.

Po vymezení pojmu jsem představila, co radosti předchází (spouštěče radosti), co se děje

v momentu vzniku radosti a následně jsem popsala její prožívání. Dále jsem se

věnovala fyziologickým a behaviorálním projevům radosti, poté jsem rozebrala dopady radosti

na tělo a psychiku. Závěrem teoretické části jsem rozlišila smyslovou radost a vyšší

radost plynoucí z dosahování dílčích cílů na cestě k naplnění naší představy smysluplného

života a nastínila jsem způsoby navození radosti a zkvalitnění jejího prožívání.

Domnívám se, že jsem cíle naplnila. Nebylo mým záměrem téma vyčerpávajícím

způsobem zpracovat, ale především shrnout problematiku a ve stručnosti toto velmi široké

téma čtenáři představit.

V průběhu zpracovávání tématu jsem zjistila, že jen velice málo literatury se věnuje

prožitkové části radosti, proto jsem do své práce také zařadila návrh výzkumu, který by mohl

pomoci prožitkovou část radosti přiblížit a lépe pochopit, mohl by tak dát podklad pro další

zkoumání a důkladnější vědecké zpracování této oblasti.
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