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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)
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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Práce je podnětná k dalšímu uvažování, které ale přesahuje
cíle bakalářské práce a požadavky na ni. Nejdříve je radost představovaná jako jev výrazně
reaktivní (tedy jako výrazná a krátkodobá reakce na vnější podněty). V průběhu práce se
objevuje i další (širší, vyšší, resp. hlubší) podoba radosti (v souvislosti s povahou skutků,
hodnotovou orientací, smyslem apod.). Odtud i moje dílčí otázka: myslí si autorka, že je
možné rozvíjet dlouhodobější stavy radosti (radostivosti) bez zjevných důvodů? A jak by
autorka stručně formulovala specifické místo radosti mezi ostatními emocemi?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Občas se
v práci splývá chápání radosti a jakékoliv jiné emoce (např. v kapitole o vzniku radosti). Je to i
tím, že dynamika radosti není nijak odlišná od dynamiky ostatních emocí.
V desetinném třídění se již nedělá tečka za druhým a dalším členem.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 21.8. 2015 podpis